
 1 

A.G.C. 15 – Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione – Settore 
Provinciale Genio Civile Napoli – Decreto Dirigenziale n. 62 del 7 aprile 2010 – P erizia di 
variante  tecnica d’assestamento  ai sensi dell’art . 25  della L.109/94 comma 3 e ss.mm.ii – 
Comune di  Marzano di Nola (AV) – Lavori urgenti oc correnti per decespugliamento e 
ricalibratura parziale della sezione di deflusso de lla vasca di modulazione e laminazione 
denominata “Fossato” 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE DI NAPOLI 

 
Premesso 
 
- Che il Settore Provinciale Genio Civile di Napoli ha redatto perizia di lavori urgenti occorrenti 

per il decespugliamento e ricalibratura parziale della sezione di deflusso della vasca di 
modulazione e laminazione denominata “Fossato” nel Comune di Marzano di Nola (AV), 
approvata in linea tecnica con Decreto del Dirigente del Settore Provinciale Genio Civile di 
Napoli n.57 del 29/07/2008, per un importo complessivo di € 200.000,00 così suddiviso: 

 

A) Lavori a misura    

 LAVORI 146.558,70   
   
146.558,70  

  di cui per oneri sicurezza     1.339,88    
 Importo soggetto a ribasso d'asta 145.218,82    
     
B) Somme a disposizione ddell'Amministrazione   

 IVA al 20% 
   
29.311,74    

 spese tecniche 
     
2.931,17    

 Oneri discarica  compresa IVA 
   
16.021,80    

 Oneri gestione 
     
5.176,59    

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     53.441,30  
    200.000,00  

 

- Che detta perizia fu approvata in linea tecnica con Decreto Dirigenziale n° 57 del 24.07.2008 
dal Dirigente del Settore Provinciale del Genio Civile di Napoli; 

-  Che con Decreto Dirigenziale n. 379 del 17.12.2009 del Dirigente del Settore Difesa Suolo, in 
ossequio alla Delibera di G.R. n. 1868 del 26.11.2008- APQ Difesa Suolo- autorizzava, tra gli 
altri, il suddetto intervento individuando il Settore Provinciale Genio Civile Napoli quale soggetto 
attuatore; 

-  Che il Dirigente del Settore Provinciale Genio Civile Napoli, ha stabilito di affidare i lavori 
mediante Procedura ristretta senza previa pubblicazione di gara ai sensi dell’art.57 del D.Leg. 
163/2006; 

- Che in data 24.06.2009, è stata esperita la gara per l’affidamento dei lavori urgenti occorrenti 
per il decespugliamento e ricalibratura parziale della sezione di deflusso della vasca di 
modulazione e laminazione denominata “Fossato” nel Comune di Marzano di Nola (AV) 

- Che, come da verbale di gara, è risultata aggiudicataria la ditta ERRECIESSE WORK s.r.l. con 
sede in Caserta al corso Trieste, 158 che, con il ribasso d’asta del 35,00%, ha presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione; 

-  Che con verbale in data 29.06.2009 i lavori sono stati consegnati, sotto le riserve di legge di cui 
all’art. 337 L. 20.03.1865 n° 2248 sui LL.PP., alla  ditta aggiudicataria: 



 2 

- Che con Decreto Dirigenziale n° 55 del 05.08.2009  i lavori urgenti occorrenti per il 
decespugliamento e ricalibratura parziale della sezione di deflusso della vasca di modulazione 
e laminazione denominata “Fossato” nel Comune di Marzano di Nola (AV) furono aggiudicati 
definitivamente alla ditta ERRECIESSE WORK s.r.l. con sede in Caserta al corso Trieste, 158; 

 
Considerato  
- Che nel corso dei lavori si è ravvisata la necessità di apportare alcune modifiche, non 

sostanziali, al progetto originario in virtù delle reali esigenze emerse in fase di esecuzione dei 
lavori.  

- Che le modifiche apportate al progetto originario hanno reso necessario la redazione di una 
perizia di variante tecnica e di assestamento (ai sensi dell’art. 25  della L.109/94 comma 3 
secondo periodo) il cui quadro economico risulta essere il seguente: 
 

A) Lavori      
 Importo lavori     123.250,15  
 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta    121.980,15  
 Ribasso d'asta del 35%       42.693,05  
 Restano netti       79.287,10  
 Oneri sicurezza         1.270,00  
 TOTALE LAVORI NETTI       80.557,10  

B) Somme a 
disposizione    

 Spese genarali   
 Copie eliografiche             696,59  
 Trasferte RdP             640,00  
 Trasferte D.L.             960,00  
 Trasferte Dir. Op.         1.280,00  
 Trasferte Isp. Cant.         1.600,00  
 Oneri discarica       13.351,50  
 IVA        18.781,72  
 Totale somme a disposizione       37.309,81  

 
TOTALE GENERALE AL NETTO 
DEL RIBASSO D'ASTA DEL 35%     117.866,91  

 
TENUTO CONTO: 
- Che L’importo complessivo dei lavori previsti nella suddetta perizia di variante tecnica e di 

assestamento è di  € 123.250,15 pari a € 80.557,10 al netto del ribasso d’asta del 35,00 % e 
quindi con una minore spesa di circa il 16% e quindi nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti 
leggi 

Vista la perizia di variante costituita da: 
1. Relazione tecnica con allegato Quadro Economico Riepilogativo; 
2. Computo metrico estimativo; 
3. Computo  metrico sicurezza; 
4. Quadro comparativo; 
5. Grafici; 
6. Verbale di Concordamento Nuovo Prezzo. 

 
RITENUTO 
- Che la perizia di variante tecnica e di assestamento dei lavori urgenti occorrenti per il 

decespugliamento e ricalibratura parziale della sezione di deflusso della vasca di modulazione 
e laminazione denominata “Fossato” nel Comune di Marzano di Nola (AV) possa essere 
approvata in linea tecnica; 

-  
Visto: il D.P.R. 554/99; 
Visto: il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 



 3 

Visto: il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163; 
Visto: la L.R. 27/02/2007 n. 3; 

Vista: la Legge 241/90; 
Vista: la Legge 109/94; 
Vista: La Determinazione n. 1/2001 del Consiglio dell’Autorità per la vigilanza sui LL.PP.; 
Vista: La relazione del Responsabile del Procedimento; 
 

alla stregua dell’avvenuta istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento dott. Giovanni Del 
Gaudio, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile stesso 
 

DECRETA 
DI APPROVARE 
la perizia, di variante tecnica e di assestamento, per i lavori urgenti occorrenti per il 
decespugliamento e ricalibratura parziale della sez ione di deflusso della vasca di 
modulazione e laminazione denominata “Fossato” nel Comune di Marzano di Nola (AV) 
costituita da: 

1. Relazione tecnica con allegato Quadro Economico Riepilogativo; 
2. Computo metrico estimativo; 
3. Computo  metrico sicurezza; 
4. Quadro comparativo; 
5. Grafici; 
6. Verbale di Concordamento Nuovo Prezzo. 

DI INVIARE il presente atto: 

- al Settore Difesa Suolo; 

- al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione  e Bollettino Ufficiale; 

- al Coordinatore dell’A.G.C. n. 15  “LL.PP. OO.PP.  Attuazione Espropriazione”. 

                                                                                                    
       f.to Arch. Gabriella De Micco 

 
 


